
za rok 2022
Výroční zpráva



KOMPETENCEFINANCE  PODPORAADVOKACIE

Podpora rozvoje organizace

v roce 2022

Od ledna 2022 
 pro nás pracuje  

fundraiser.

V iniciativě 
Z hnízda

usilujeme 
o vznik nových

sociálních služeb 
v místech, kde
jsou potřebné. 

Začali jsme nový
projekt na rozvoj
organizace. Ten

nyní probíhá 
v Olomouckém 

a
Moravskoslezském

kraji.

Zvyšujeme
kompetence
členů a týmu

díky školením 
a seminářům. 

https://www.spmpcr.cz/novinky



1. Konferenci "Je spolupráce rodiny a sociálních
služeb (ne)možná?" v rámci projektu Doprovázení. 

2.
Konferenci Můj domov II - Samostatný život 
a bydlení lidí s mentálním postižením.
Samostatný život ze strany rodičů a jejich obav
během osamostatňování dítěte, ze strany
poskytovatelů služeb, z pohledu krajské správy a
také z pohledu na budoucnost komunitních služeb. 

3.
Během 17. Národní konference SPMP ČR jsme
zvolili  nové vedení spolku: novou předsedkyni
SPMP ČR Ivanu Ambrosovou, Jitku Soldánovou 
a Barboru Závadovou jako místopředsedkyně 
a dalších 15 zástupců z řad rodičů a dobrovolníků. 

Uspořádali jsme

v roce 2022

https://www.spmpcr.cz/novinky



Konference SPMP ČR:
Můj domov II 
a
17. Národní
konference SPMP ČR

V aule pražské České zemědělské
univerzity proběhly během víkendu
17. - 18. 9. obě konference: jak pro
širokou veřejnost a odborníky, tak
pro členy SPMP ČR.



Nová sociální služba sociální rehabilitace. Naši uživatelé
jsou převážně lidé s těžším postižením, autismem 
či chováním náročným na péči, kteří propadávají sociálním
systémem a není pro ně většina sociálních služeb
dostupná.

Co se nám ještě podařilo
v roce 2022

Navázali jsme spolupráci s Národním Portálem
Zdravotnických informací (NZIP). Vytvořili jsme text 
o snadném čtení a převedli jsme čtyři články pro webové
stránky nzip.cz. Další spolupráce bude pokračovat.

Spolu s dalšími představiteli organizací lidí s postižením
jsme podepsali 1. prosince 2022 v tiskovém sále Úřadu
vlády České republiky Memorandum o ochraně lidí 
s postižením před násilím. 



63 Na našem webu naleznete již přes šedesát
publikací, brožur, letáků.

87
Přes webové stránky jsme odeslali 87 zájemcům
276 publikací. Násobně více lidí si naše publikace
stáhlo v elektronické podobě.

Naše publikace

v roce 2022

www.spmpcr.cz/produkty

9

Vydali jsme pro vás celkově 9 nových publikací.
Ve snadném čtení vznikla příručka Vedení
bankovního účtu, brožura Smrt a truchlení, 
 sada karet O duševním zdraví, čtyři letáky 
na ekologická témata, ve spolupráci s KVOP 
 vznikl leták Stížnost na sociální službu a 
Úmluva o právech dítěte. 



Naše publikace 
v roce 2022
v obraze

OBJEDNÁVEJTE
A STAHUJTE 
NA NAŠICH STRÁNKÁCH



Přístupná společnost

v roce 2022

KURZISTŮ

SETKÁNÍ 
S KVOP

ONLINE
KURZ

DNŮ
KURZŮ

Začala
pravidelná
jednodenní
setkávání 
s právníky

ombudsamana.

15 1

www.pristupnaspolecnost.cz

8

Na ekologická
témata ke Dni
Země. Využili

jsme také naše
ekoletáky.

Pracujeme se
sebeobhájci 

ze Sokolova, Prahy,
Pardubic,

Chrudimi, Brna 
a Uherského

Hradiště.

Dva čtyřdenní
kurzy jsme

věnovali
začleňování lidí

s mentálním
postižením 
do občanské
společnosti.

1

https://pristupnaspolecnost.cz/aktualne/


www.spmpcr.cz/produkty

Přístupná společnost 
v roce 2022
v obraze

Na návštěvě Krajského úřadu v Brně jsme se
osobně setkali s hejtmanem JmK a seznámili
se s fungováním úřadu. Během návštěvy
Parlamentu ČR v Praze nás přivítala paní
poslankyně Miluše Horská a také jsme se
seznámili s fungováním úřadu.



Pobytové akce

v roce 2022

SPOLKŮ

POČET
ÚČASTNÍKŮ

DNÍ

AKCÍ

Pobytové akce
jsou pro naše
členy a jejich
rodiny velmi

důležité.  

54 341

1793

www.spmpcr.cz/jak-se-zapojit

55

Celkový počet
dní, kdy si naši
členové mohli
odpočinout od

běžných
starostí.  

Naše pobočné
spolky jsou 

na území celé
České republiky.

Naši členové
uspořádali 

55
rehabilitačních

pobytových akcí.



Rehabilitační výcviky
a edukační kurzy

v roce 2022

SPOLKŮ POČET
ÚČASTNÍKŮ

 HODIN CELKOVÝ
POČET
AKCÍŽádná z těchto

hodin není
zbytečná.

Tyto  pravidelné
akce jsou

nedocenitelnou
pomocí.

Naše pobočné
spolky jsou 

na území celé
České republiky.

54
1904383 656

1512

www.spmpcr.cz/jak-se-zapojit

Rehabilitační
výcviky a kurzy

jsou pro lidi 
s mentálním
postižením

velmi důležité.  



2 
POBOČKY* 

219
UŽIVATELŮ

 

736 
HODIN

884
INTERVENCÍ

 

D Ě K U J E M E  Z A  V A Š I  P Ř Í Z E Ň !

Poradna SPMP ČR

v roce 2022

www.spmpcr.cz/poradna

*Možnost konzultovat využili lidé v celé České republice. Lze s námi konzultovat
telefonicky, e-mailem, přes kontaktní formulář. Mnohé z vás jsme navštívili přímo v místě
bydliště.



3 DNY12 RODIN
A 195 HODIN

KONFERENCE 
A PŘÍRUČKA 

 

4 SEMINÁŘE 

Uspořádali jsme
třídenní

odpočinkový
vzdělávací pobyt

v Toulcově
dvoře.

Intenzivně jsme
spolupracovali 
s  12 rodinami.
To zahrnovalo

195 hodin
poradní práce.

Uspořádali
jsme 

4 celodenní
semináře se
zahraničními

pečujícími.

Doprovázení

v roce 2022

www.spmpcr.cz/doprovazeni

 Pro sociální
pracovníky jsme 
 vytvořili Příručku 

a uspořádali
celodenní

konferenci.



Na našem webu
www.spmpcr.cz/doprovazeni
naleznete krátké
videorozhovory s lektory
našich seminářů.
Doporučujeme!

Doprovázení
v roce 2022
v obraze



3 MÍSTA25 RODIN PRVNÍ
ÚSPĚCHY

32 SETKÁNÍ
S POLITIKY

Působili jsme 
v Domažlicích,
Praze a Liberci.

S rodiči
prosazujeme

vznik sociálních
služeb v místě
jejich bydliště.

Zajišťovali jsme
potřebnou
podporu 
u politiků 

a úředníků. 

V Domažlicích
vznikla sociálně

aktivizační služba
Berkana. A další

místa budou
následovat.

 
 

Iniciativa Z hnízda 

v roce 2022

www.spmpcr.cz/z-hnizda



Pracujeme se skupinami rodičů 

na aktivním prosazování kvalitních
sociálních služeb. Prvním úspěchem je
vznik nové sociálně aktivizační služby
pro děti se zdravotním postižením
Berkana SAS v Domažlicích.

Z hnízda 
v roce 2022
v obraze



12
PREZENTACÍ 

7
DOKUMENTŮ

3 + 3
PLATFORMY

80 HODIN
ŠKOLENÍ 

Celostátní advokační aktivity

v roce 2022

pro veřejnost 
a státní správu.

Připomínky
stávajících 

a připravovaných  
zákonů 

a strategie vlády.
 

Zajišťovali jsme
potřebnou
podporu 
u politiků 

a úředníků. 

Jsme  členy
neziskových iniciativ
NRZP, JDI, AIP a tří
státních poradních

orgánů*. 

*Poradní organ Veřejného ochrance práv; Rada vlády v lidská
práva a Vládní výboru pro osoby se zdravotním postižením

www.spmpcr.cz/co-prosazujeme



Náklady

Kancelářské potřeby, drogerie, odborná
literatura, vybavení a materiál 

169 753,56

Cestovné místní a mezinárodní 62 628,30

Služby 6 416 712,17

Mzdové náklady - mzdy 4 467 253,00

Mzdové náklady - DPP 314 070,00

Zákonné sociální a zdravotní pojištění 1 512 547,00

Kursové ztráty 14 478,51

Ostatní náklady a poplatky 36 527,23

Poskytnuté příspěvky - členské poplatky 71 273,46

Náklady celkem 13 065 243,23

Výnosy

Tržby 410 867,86

Jiné ostatní výnosy 84 533,84

Přijaté příspěvky - dary 22 367,00

Provozní dotace - Úřad vlády 1 195 954,00

Provozní dotace - MPSV 1 677 413,00

Provozní dotace - MHMP 935 624,08

Provozní dotace - MZ 4 262 942,00

Provozní dotace - EHP 2 376 937,25

Provozní dotace ostatní 2 011 521,76

Výnosy celkem 12 978 160,79

Hospodářský výsledek -87 082,44

Výkaz zisků a ztrát

roku 2022



Aktiva

Budovy 4 490 575,00

Pozemky 848 062,00

Oprávky ke stavbám -1 443 051,00

Pokladna 6 027,00

Bankovní účty 11 440 487,81

Odběratelé 232 817,86

Poskytnuté zálohy 590 794,52

Zaměstnanci 10 966,00

Pohledávky - Quip 390 600,00

Náklady příštích období 4 300,00

16 571 579,19

Pasiva

Dodavatelé 255 425,84

Přijaté zálohy 3 200 312,91

Závazky - MZ 124 358,00

Závazky - MHMP 157 472,92

Výdaje příštích období 19 429,20

Vlastní jmění 12 381 176,20

Fondy 520 486,56

16 658 661,63

Rozvaha

roku 2022



Podporovali nás

v roce 2022

D Ě K U J E M E  Z A  V A Š I  P O D P O R U !

Úřad vlády ČR

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

Evropský sociální fond v ČR – 

Operační program Zaměstnanost

Ministerstvo zdravotnictví ČR 

Hlavní město Praha

Výbor dobré vůle - Nadace Olgy Havlové -

program Active Citizens Fund

Open Society Foundations

Fondy EHP a Norska

Abakus nadační fond zakladatelů Avastu

Nadace ČEZ

Kerio Systems

PREMIER System, a.s.



DEMBOWSKI
FILIP

D Ě K U J E M E  Z A  V A Š I  P O D P O R U !

Naši dárci

v roce 2022

www.spmpcr.cz/jak-se-zapojit

ŠEBERA
JAROMÍR

PLOCEK
PETR

LICHTBLAU
KRISTIÁN

LUKEŠOVÁ
MARKÉTA

KUNERT 
JIŘÍ

CYRNER
PAVEL

KOCH
 JANA



COPYRIGHTAUTOŘI
TEXTU

GRAFICKÁ
ÚPRAVA

Výroční zpráva

roku 2022

Společnost pro
podporu lidí s

mentálním
postižením v ČR,

z. s

Martin PrudilCamille Latimier
Irena Vlahovičová
Jitka Brchaňová
Jana Stejskalová

Hana Kniha
Petra Kopička
Martin Prudil www.spmpcr.cz


